Ahora podemos juzgar estos puntos de vista de Agustín. En primer lugar hay que apuntarle el mérito de distinguir netamente entre la adopción y la ad-

22. S. 51,18,28: PL 38,349: «Nisi forte quis dixerit ipsum adoptionis verbum, non inveniri in Scripturis sanctis. Quasi vero quidquam interest quo vocabulo appelletur cum res ipsa sit, ut habeat filium mulier quem carne non peperit; aut aliquem vir, quem carne non genuit». Pero no ha de olvidarse que esto no es criterio único, es decir, uno puede ser hijo de otro sin haber nacido de su carne, y sin haber sido adoptado por él; es lo que se daba como resultado de la ley del levirato (*Dt* 25,5-6). Es lo que Agustín designa como «alius modus proprius Iudaeorum, quo fieret aliquis filius eius de quo non esset carnaliter natus» (S. 51,19,29: 350). No hay que olvidar tampoco que Agustín nunca considera este sistema de filiación como adopción; más aún, los contrapone (cf. textos citados en nota 8).

23. *Ib.* 18,28: 349: «Et me quidem non repugnante non vocet adoptatum Joseph, dummodo concedat eum filium esse potuisse etiam eius de cuius carne non erat natus».

24. *Ib.*: «Quamquam Paulus Apostolus etiam adoptionis nomen assidue commemoret, et in magno sacramento. Nam cum Dominum nostrum Iesum Christum unicum Dei Filium Scriptura testetur, fratres et coheredes quos habere dignatus est, adoptione quadam divinae gratiae fieri dicit. *Cum autem venit*, inquit, *plenitudo temporis misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege; ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus* (*Ga* 4,4-5). Et alio loco: *In nobismetipsis*, inquit, *ingemiscimus, adoptionem expectantes, redemptionem corporis nostri* (*Rm* 8,23). Rursus et de Iudaeis cum diceret: *Optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, cognatis secundum carnem, qui sunt Israelitae: quorum est*, inquit, *adoptio, et gloria, et Testamentum et Legis constitutio; quorum Patres, et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula* (*Id.* 9,3-5). Ubi ostendit vetustum apud Iudaeos fuisse vel nomen adoptionis, vel ipsam rem; sicut Testamentum et Legis constitutio, que simul commemorat». Los mismos textos son citados en *Contra Faustum* III, 3: CSEL 25/1,264.

25. *Ib.*: «Nam et mulieres de semine virorum suorum ex ancillis natos, si ipsae non peperant, filios adoptabant; quin etiam ut eis gigneretur maritis imperabant: sicut Sara (*Gn* 16,1-4), sicut Rachel, sicut Lia (*Id.* 30,1-9). In quo officio viri adulterium non commitebant: quia uxoribus in ea re, quae ad coniugale debitum pertinet oboediebant... Moyses etiam natus ex haebra matre, et expositus, a filia Pharaonis est adoptatus (*Ex* 2)... Nam et ipsum Jacob patriarcham tantorum filiorum patrem, legimus tamen sibi filios fecisse nepotes suos, filios Joseph, ita dicentem: *Isti duo mihi erunt, et accipient terram cum fratribus suis; quos alios genueris tibi sint*». Los mismos ejemplos en *Contra Faustum* III, 3, (citado en nota 21).